

## عنوان مقاله:

ارزیابی نقش پیوندهای روستا شهری در توسعه نواحی روستایی دهستان قبله ای شهرستان دزفول

## محل انتشار:

اولین همایش سراسری توسعه پایدار در مهندسی عمران، معماری و شهرسازی (سال: 1396)

تعداد صفحات اصل مقاله: 14

## نویسندگان:

محمودرضا انوری - استاد گروه جغرافیا برنامه ریزی شهری دانشگاه آزاد اسلامی زاهدان

عبدالغفور حوت - دانشجوی دکترای جغرافیا برنامه ریزی شهری دانشگاه آزاد اسلامی چابهار

## خلاصه مقاله:

علیرغم تدوین برنامه های مختلف در راستای توسعه پایداری مناطق روستایی، همواره شاهد از بین رفتن بسیاری از نقاط روستایی، بزرگ شدن فاصله بین شرایط مختلف نواحی روستایی با مناطق شهری در ابعاد مختلف آن و نیز سیل مهاجرت از نقاط روستایی بوده ایم و ارتباط و پیوند بین شهر و روستا در اغلب مناطق کشور به سود شهرها بوده است و تاثیر کمتری را بر توسعه مناطق روستایی داشته است که البته باید این امر به صورت مدون و جامع نگر مورد بررسی قرار گیرد و در دهستان قبله ای به دلیل برخورداری از تعداد بیشمار روستا و نقش شهر دزفول به عنوان مرکزیت ناحیه ای در رابطه بین شهر و روستا نیازمند بررسی این پیوند و ارتباط برای تدوین برنامه های آتی می باشد. روش تحقیق از نوع توصیفی- تحلیلی است. جامعه آماری تحقیق کل روستاهای 20 خانوار و بالاتر دهستان قبله ای شهرستان دزفول به تعداد 30 روستا جمعیت 12907 نفر در سال 1390 بوده است. بر اساس فرمول کوکران تعداد 370 نفر به عنوان حجم نمونه انتخاب شدند. نتایج بیانگر آن بود که در هر دو آزمون کندال و اسپیرمن از بین شش شاخص اقتصادی مورد بررسی و رابطه آن با سطوح توسعه روستایی تنها موارد تعداد وام گیرندگان روستایی از بانک های شهر، ساکنان روستایی دارای حساب بانکی در شهر و روستاییان مالک خانه یا مغازه در شهر با سطوح توسعه روستایی رابطه داشتند و سایر گزینه دارای عدم رابطه یا معناداری بودند. در قسمت شاخص های فرهنگی و اجتماعی نیز تنها گزینه تعداد دانشجویان روستایی در شهرهای اطراف با سطح توسعه روستایی رابطه ندارد و مابقی دارای رابطه با سطوح توسعه روستایی می باشد و این امر بیانگر تاثیرگذاری بهتر شاخص های اجتماعی و فرهنگی در رابطه و پیوند بین روستا و شهر می باشد. در بین شاخص های سیاسی و اداری نیز تنها گزینه تداوم شاغلان اداری در شهر با منشأ روستا با سطوح توسعه روستایی رابطه نداشت و مابقی شاخص های با سطوح توسعه روستایی رابطه داشتند. در ادامه به آزمون کلی ما بین سه شاخص اصلی با سطوح توسعه روستایی پرداخته شده است. همچنین در رابطه کلی بین سه شاخص با سطوح توسعه روستایی نیز در هر دو آزمون کندال و اسپیرمن هر سه شاخص اقتصادی، اجتماعی- فرهنگی و سیاسی اداری با سطح معناداری مناسب ( $0.000$  با سطوح توسعه روستایی رابطه داشته اند و بنابراین بر اساس این آزمون این عوامل در توسعه روستایی نقش داشته اند. در آزمون رگرسیون گیری چند متغیره نیز در سطح معنادار  $0.000$  و ضریب همبستگی  $0.758$  رابطه مثبت و معنادار وجود دارد و بنابراین می توان بیان داشت که رابطه بین شهر و روستا به خصوص در بخش شاخص اجتماعی و فرهنگی مناسب بوده و بنابراین این سه شاخص بر توسعه روستایی نقش داشته اند.

## کلمات کلیدی:

پیوند، روستا، شهر، سطوح توسعه، دهستان قبله ای

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/678758>



